ДОГОВОР № __________
об оказании платных образовательных услуг

г. Нижний Новгород                                                                        		      «______» ___________________2022_года

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК», (в дальнейшем − Исполнитель) на основании лицензии, в лице генерального директора Лаврентьева Евгений Вячеславовича, действующей на основании Устава, далее Исполнитель, с одной стороны и

_______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги по профессиональной подготовке по программе «Подготовка водителей транспортных средств категории «В», в объеме 149 часов теоретических занятий, 57 часов практических занятий.
1.2. Начало обучения: не ранее чем через 10 дней и не позднее 1 месяца с момента предоставления медицинского заключения (справки установленного образца по форме №003-В\у.
1.3. Срок обучения определяется учебной программой, но не более 6 месяцев.
1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения в случае успешной итоговой аттестации ему выдается документ свидетельство (либо иной документ, предусмотренный действующим законодательством, подтверждающий успешное прохождение обучение).
1.5. Учебные программы регламентируют образовательный процесс согласно Приказу Министерства образования и науки «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения» № 292 г. от 18.04.2013 г.  В соответствии с указанным нормативным актом автошколе предоставлено право устанавливать, в том числе:
· Форму обучения;
· Длительность и содержание курса на основе программы, которая соответствует принятым стандартам;
· Расписание занятий, время начала и завершения курса.
1.6. Деятельность Исполнителя регламентируется действующим законодательством, в частности с Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2014 г. № 1097 "О допуске к управлению транспортными средствами", Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 92-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О безопасности дорожного движения" и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях", правилами подготовки водителей, утвержденные приказом Минобрнауки России от 26 декабря 2013 г. № 1408.
1.7. Заказчик самостоятельно проводит ознакомление с регламентирующими деятельность автошкол нормативно-правовыми актами до подписания настоящего договора. Подписание указанного договора означает полное, добровольное, безусловное  согласие Заказчика с  его условиями, что соответствует ст. 421 ГК РФ (Свобода договора).
1.8. Стороны договорились, что все претензии (недовольства), которые будут возникать в ходе обучения, доводятся до Исполнителя (Директора) своевременно, но не позднее 2 рабочих дней. По окончании срока обучения, предусмотренного договором (дополнительным соглашением) Услуги Исполнителя будут считаться  выполненными надлежащим образом, качественно, своевременно, а претензии по обучению отсутствующими.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель вправе:
2.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, порядок проведения внутренних экзаменов, устанавливать учебное расписание и учебный график для Заказчика в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами;
2.2. переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Заказчика;
2.3. проводить контрольные проверки посещаемости и успеваемости Заказчика;
2.4. не допустить Заказчика до квалификационного экзамена на право управления транспортным средством категории «В», если на итоговой аттестации Заказчик получил оценку «неудовлетворительно»;
2.5. отчислить Заказчика без возврата денежных средств в случае пропуска более 30 % теоретических и 20% практических занятий без уважительной причины, а также за не прохождение программы профессиональной подготовки водителей ТС категории «В» или не сдачи итоговой аттестации в течении 4-х месяцев с момента начала обучения, равно как и не появления без уважительных причин на занятиях без уведомления Исполнителя более чем на один месяц;
В указанной ситуации для предотвращения расторжения настоящего договора Ученик обязан самостоятельно освоить пропущенный теоретический материал, сдать «Внутренний экзамен» по теории и на основании пункта 3.4. оплатить пропущенные практические занятия и получить их вне графика вождения группы в индивидуальном порядке, в установленные сроки действия договора, либо в соответствии с подписанным дополнительным соглашением о продлении срока обучения, но не более чем на 3 месяца.
2.6 отчислить Заказчика за не полную или несвоевременную оплату стоимости обучения без возврата денежных средств, при условии, что задержка по оплате превышает 7 календарных дней
2.7. исполнитель оставляет за собой право проведения открытых уроков, в т.ч во время проведения практического занятия на автомобиле Автошколы, на которых могут присутствовать третьи лица.
2.8. считать проведенными  пропущенные  без  уважительной  причины занятия.
2.9. переносить сроки обучения в случае неявки Ученика на  занятия по уважительной причине.
2.10. фиксировать в одностороннем порядке нарушение Заказчиком порядка, правил и сроков обучения, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством РФ.
2.11.требовать у Заказчика письменные пояснения уважительности пропуска занятий и документов подтверждающих обстоятельства на которые ссылается Заказчик.
2.12.продлевать (восстановить) обучение Заказчика при признании причин пропуска занятий уважительными.

3. ПРАВА ЗАКАЗЧИКА
Заказчик вправе:
3.1. знакомиться с  лицензией на право ведения образовательной деятельности, другими документами, регламентирующими организацию работы АНО ДПО;
3.2. знакомиться с условиями, методами, средствами, используемыми в учебном процессе, иными нормативными документами, предоставленными Исполнителем для успешного прохождения программы обучения;
3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
3.4. пользоваться дополнительными образовательными услугами не входящими в учебную программу, в частности повторная сдача экзаменов, и пропущенных занятий за отдельную плату, размер которой устанавливается Приказом Директора Автошколы;
3.5. требовать от Исполнителя продления или восстановления обучения при пропуске занятий по уважительным причинам, путем написания заявления (по установленной форме).
3.6. в любое время до включения Ученика в учебную группу и регистрации этой группы в ГИБДД отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Автошколе фактически понесенных расходов, но не менее 50% от стоимости обучения и неустойки в размере 20 % от стоимости обучения. В случае отказа Ученика от исполнения настоящего договора после включения его в группу и регистрации группы в ГИБДД деньги за обучение Ученику не возвращаются;
3.7. требовать безвозмездной  пролонгации (продления) договора на тот срок и количество занятий, которые не были оказаны Исполнителем в установленные сроки по его вине.

4. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
4.1. зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в АНО ДПО  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК»;
4.2. организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами АНО ДПО  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК»;
4.3. создать Заказчику необходимые условия для освоения учебной программы;
4.4. проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия слушателя с учетом его индивидуальных способностей;
4.4. сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь, прохождение лечения, дтп, непредвиденная командировка и др.) при наличии подтверждающего документа  (с учетом оплаты услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1);
4.5. восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
4.6. организовать квалификационный экзамен в ГИБДД (1 раз входит в стоимость обучения) для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами категории «В».
4.7. организовать пересдачу внутреннего экзамена и экзамена в ГИБДД. (пересдача любого этапа экзаменов платная согласно утвержденному перечню дополнительных образовательных услуг, в соответствии с утвержденным прайс-листом).
4.8. Продлевать срок обучения, а так же безвозмездно восстановить то количество занятий, которые Заказчик пропустил по вине Исполнителя.
	5. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:
5.1. своевременно вносить оплату за обучение, а так же за использование предоставленных дополнительных образовательных услуг в соответствии с условиями настоящего договора.
5.2. при поступлении в АНО ДПО  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК» предоставить необходимые документы, предусмотренные уставом АНО ДПО  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК»:
а) медицинскую справку установленного образца (на момент начала обучения);
б) две фотографии 3х4;
в) копию паспорта;
г) на экзамен в ГИБДД Заказчик должен принести паспорт с постоянной или временной регистрацией, квитанцию об оплате гос.пошлины;
5.3. незамедлительно, в течении 24 часов, сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства;
5.4. регулярно посещать занятия, согласно установленному расписанию занятий (минимум 2 раза в неделю теоретические занятия и 2 раза в неделю вождение автомобиля), соблюдать внутренний распорядок работы Исполнителя, извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах (с описанием ситуации невозможности явки) отсутствия на занятиях по т.8(831)42-434-42 и продублировать прислав смс по т. 8-987-544-34-42 (не менее чем за 24 часа) Пропуск Заказчиком практического занятия, а так же опоздание, идет в счет выделенного времени вождения, предусмотренного Программой обучения, считается прогулом, не компенсируется и засчитывается как пройденное в счет стоимости обучения;
5.5 Ознакомиться и строго следовать правилам обучения и иным локальным актам АНО ДПО «Автошкола Ответственных Курсантов «АВТОШОК»
5.6. по просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Заказчика или его отношению к получению образовательных услуг;
5.7. проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному персоналу Исполнителя.
5.8. иметь при себе на занятиях необходимый учебный материал в соответствии с изучаемой темой. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программой;
5.9. бережно относиться к имуществу Исполнителя. Соблюдать правила техники безопасности на всех видах учебных занятий, в помещениях и на территории Исполнителя, правила пожарной безопасности, не курить в здании Исполнителя (только в отведенных местах). При преднамеренной порче методических, наглядных и иных пособий, мебели, инвентаря Исполнителя восстановление производится за счет средств Заказчика;
5.10. Самостоятельно ознакомиться с графиком и правилами обучения (информация о графике может быть доведена до Заказчика лично, либо размещением на стенде информации Автошколы, либо иным доступным способом).
5.11.По требованию Исполнителя давать письменные пояснения причин пропуска занятий.
5.10. не появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения.
5.11. Сдать все зачеты и итоговую аттестацию (внутренний экзамен) в течение 4 месяцев с начала обучения.
6. ОПЛАТА УСЛУГ

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме
____________________________________________________________________________________________________руб.
6.2. Заказчик оплачивает услуги полностью, или поэтапно:
1 этап - ___________________ руб. При заключении договора.
2 этап − ___________________руб. до _______________;
3 этап − ___________________ руб. до ______________________.
6.3. Оплата образовательных услуг по настоящему договору производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя по квитанциям Исполнителя или их внесения непосредственно в кассу Исполнителя. Оплата дополнительных образовательных услуг производится в день их предоставления.
6.4. Стоимость обучения (п.6.1) может быть увеличена пропорционально росту цен  , если в процессе обучения происходит повышение стоимости ГСМ, зап.частей и т.д. более чем на 10%, а также  при введении новых требований предъявляемых к автошколам согласно законодательству Р.Ф. На начало обучения  на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу ул. Родионова д. 163А, стоимость бензина марки АИ-92 составляет 47р рубля 50 копеек за 1 литр бензина.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Заказчик, по уважительной причине не завершивший обучение, может быть переведен в другую учебную группу при наличии свободных мест, с возмещением разницы стоимости обучения в новой группе и в группе, в которой он проходил обучение ранее
7.3. Заказчик, не прошедший успешно итоговую аттестацию, допускается до повторной аттестации после дополнительной подготовки, за дополнительную плату, которая устанавливается приказом директора АНО ДПО «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК».
7.4. Пересдача экзамена в ГИБДД организуется для заказчиков, не сдавших экзамен в ГИБДД с первого раза, после прохождения дополнительной подготовки по теоретическому и/или практическому курсу за отдельную плату, которая устанавливается приказом директора АНО ДПО «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК».
7.5. Дополнительные часы по теории и вождению, а так же пересдачи экзаменов предоставляются заказчику за отдельную плату. Сумма оплаты за дополнительные образовательные услуги устанавливаются приказом директора АНО ДПО  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК».
7.6. Заказчик вправе  отказаться от исполнения договора до начала обучения. После начала обучения заказчик может отказаться от продолжения обучения при условии оплаты фактически понесенных расходов Исполнителем но не менее 50% от стоимости обучения.
Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя, третьим лицам, а так же создает угрозу своими действиями их жизни и здоровью.
7.7. Если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 2 (двух) предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения.
7.8. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора любым доступным для него способом (СМС-сообщением на телефон, указанный при подписании договора, направлением письма на электронную почту, телеграммой, заказным письмом на адрес проживания, указанный в договоре).
7.9. Контактная информация Заказчика, указанная в договоре, считается достоверной и соответствующей действительности на все время действия договора, при условии, что Заказчик вовремя (в течении 24 часов) не сообщил иную и все сообщения Исполнителя и его сотрудников считаются полученными Заказчиком, если последним не будет предоставлено доказательств, что сообщения были не получены не по его вине.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
8.2. Споры между Сторонами разрешаются путем переговоров. При невозможности урегулирования Сторонами возникших разногласий спор разрешается в судебном порядке в суде по месту нахождения Исполнителя, в соответствии с правилами договорной подсудности, предусмотренной ст. 32 ГПК РФ.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Исполнителем и Заказчиком и внесения Заказчиком первого взноса и действует до окончания срока обучения но не более 6 месяцев. При отсутствии заказчика по уважительной причине по письменному заявлению при предоставлении подтверждающих документов договор может быть продлен  но не более чем на 3 месяца. По истечении 6 месяцев, в отсутствии каких либо заявлений от заказчика,  договор заканчивает своё действие, все обязанности со стороны  исполнителя считаются исполненными. В случае сдачи всех зачетов и экзамена, обучающемуся  выдается документ об окончании обучения. В случае не сдачи  экзамена обучающимся в течении 6 месяцев с момента  подписания  договора и отсутствии заявления на продление обучения, обучающийся подлежит отчислению.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель

Заказчик

	Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования  «Автошкола ответственных курсантов «АВТОШОК»
ИНН 5260986948
Юридический адрес: 603001 г. Нижний Новгород,
ул. Гаршина  д.4 пом.1 офис 3
Фактический адрес: 603093 г. Н. Новгород, ул. Фруктовая, д.3, корп.4, пом.П2, П12, т. 42-434-42
КПП 526001001
р/сч. 40703810729080000023
в Филиал Нижегородский АО «Альфа-Банк»
к/сч. 30101810200000000824 БИК 042202824

Ген.Директор ______________/ Е. В. Лаврентьев
м.п.
	_______________________________________________
_______________________________________________
Паспорт: серия _____________номер______________
Когда, кем выдан_______________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Зарегистрирован (а) по адресу:
_______________________________________________
_______________________________________________
Адрес для корреспонденции:______________________
_____________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Контактный Тел._______________________________
Электронная почта_______________________________

___________________ / _________________________ /
  подпись                               расшифровка подписи